centros, a los que hay que agregar los de Eldorado, El Fuerte y 
Los Mochis. (p.32)

En los aspectos sanitarios de profilaxis de enfermedades trans-
misibles, se controlaron más de once mil casos, predominando 
el número de enfermos atacados de paludismo. Se practicaron 
12,040.00 doce mil cuarenta inmunizaciones, siendo el 50 % de 
los casos de vacunación antivariolosa; y el resto contra el tifo, la 
difteria, la hidrofobia y otras enfermedades contagiosas. 
El Laboratorio Central, en relación con el control de enfermeda-
des transmisibles, practicó 3,520 tres mil quinientas veinte in-
vestigaciones microscópicas, reacciones serológicas, exámenes 
coprológicos, etcétera. 
Fue intensificada la profilaxis en enfermedades venéreas, prac-
ticándose 1126 mil ciento veintiséis exámenes prenupciales; se 
hospitalizaron más de 500 quinientos enfermos y se aplicaron 
4790 cuatro mil setecientas noventa ampolletas diversos y otros 
productos químicos. 
En Culiacán, Los Mochis, Escuinapa y Rosario, se intensificó 
la lucha antilarvaria combatiendo el paludismo, palpándose la 
disminución de esta epidemia. 
Se hicieron 5,000 cinco mil frotis entre la población infantil de

[...]

Se expandió los espacios para impulsar 
los programas de salud.

Para el aislamiento de enfermos con padecimientos trasmisibles, se 
cuenta con un Pabellón especial, próximo a funcionar en el Hospital del 
Estado.

Para cometer tal fin en 1943 se dictaron 1,123 mil ciento veintitrés 
conferencias en público y en escuelas, sobre tópicos de higiene y 
se desarrollaron actos y festivales en la Semana Nacional, dedicada 
a la Madre y al Niño. En el Departamento Dental se atendieron 
3,552 tres mil quinientos cincuenta y dos personas, aplicándoseles 
distintos tratamientos. 
En la Sección de Ingeniería Sanitarias y Centros de Higiene, se 
practicaron 5, 678 cinco mil seiscientas setenta y ocho inspec-
ciones e instalaciones a Escuelas y Hoteles, así como a edificios 
públicos y particulares. 
En lo relativo a Higiene maternal e infantil, se efectuaron 805 ocho-
cientos cinco exámenes prenupciales y a mujeres embarazadas; se 
hospitalizaron 35 treinta y cinco señoras en estado de gravidez, 
atendiéndose a 527 quinientos veintisiete niños, se practicaron 
213 doscientas trece visitas domiciliarias y se impartieron 982 
novecientas ochenta y dos consultas. 
Respecto a higiene de la Alimentación, se llevaron a cabo 59,459 
cincuenta y nueve mil cuatrocientas cincuenta y nueve inspecciones 
en: expendios de leche, rastros, ganado sacrificado, carnicerías, 
restaurantes, mercados, panaderías, etcétera. 
Se expidieron 4,612 cuatro mil seiscientas doce Tarjetas de Sa-
lud; 1,097 mil noventa y siete Certificados de Salud a empleados 
oficiales; 252 doscientos cincuenta y dos Certificados de Enfer-
medad a los mismos; 1,133 mil ciento treinta y tres exámenes a 
maestros; se dieron 11,288 once mil doscientas ochenta y ocho 
consultas; a 2,741 dos mil setecientos cuarenta y una personas se 
les ministraron gratuitamente medicinas; se hicieron 3,279 tres mil 
doscientas setenta y nueve curaciones; se practicaron 43 cuarenta 
y tres operaciones; se aplicaron 8,971 ocho mil novecientas setenta 
y una inyecciones y se hicieron 1,950 mil novecientas cincuenta 
visitas domiciliarias. (Loaiza, 1943, p. 11)

Un problema que sufría los Servicios de Salubridad y Asistencia se 
encontraban descoordinados, con sus consecuencias inevitables, como 
la duplicidad de oficinas en Culiacán, supresión de otras en algunos